(Vers. 7.) *Mihi enim, quando veniebam de Mesopotamia, mortua est Rachel mater tua in terra Chanaan, in ipso itinere. Eratque verum tempus; et ingrediebatur Ephratim, et sepelivi eam juxta viam Ephrate, quæ alio nomine vocatur Bethleem.* Quod Jacob filio suo Joseph tamquam nescienti voluit indicare, ubi et quando sepeliverit matrem ejus, cum et ipse simul fuerit cum fratribus suis; sed etsi erat, tam parvus ætate erat, ut illud vel curare vel animo retinere non posset; quæ res compulsi modo dicit, nisi forte ad rem pertinuit commemorare ibi sepultam matrem Joseph ubi Christus erat nasciturus. Sicut autem duo filii Isaac, Jacob et Esau, figuram habuerunt duorum populorum in Judæis et Christianis, quamvis quantum ad carnis propagationem pertinet, nec Judæi venerunt de semine Esau, sed Idumæi, nec Christianæ gentes de Jacob, sed potius Judæi; ad hoc enim tantum figura, qua dicitur est, *Major serviet minori*; ita factum est etiam in duobus filiis Joseph: nam major gessit typum Judæorum, Christianorum minor. Quos cum benediceret Jacob, manum dextram ponens super minorem, quem habebat ad sinistram, sinistram vero super majorem, quem habebat ad dexteram; grave visum est patri eorum, et admonuit patrem velut corrigens ejus errorem, et quisnam eorum major esset ostendens. Ad ille noluit mutare manus, sed dixit, *Scio, filii mei, scio: et hic erit in populum et exaltabitur; sed frater ejus junior major illo erit, et semen ejus erit in multitudine gentium.* Etiam hic duo illa promissa demonstrat, nam ille in populo, hic in multitudine gentium. Quid evidenti, quam his duabus promissionibus contineri populum Israelitarum orbemque terrarum in semine Abraham, illum secundum carnem, istum secundum lidem? Sequitur:

(Vers. 21, 22.) *Ait quoque Jacob ad filium suum Joseph: En ego morior, et Deus erit vobiscum, reducetque vos ad terram patrum vestrorum. Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tui de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo. Sichyma juxta Grecam et Latnam consuetudinem declinata est, aliquando Hebraice Sichem dicitur, ut Joannes quoque evangelista testatur, licet vitiose, ut Sichar dicitur, error i relevit: et est nunc Neapolis, urbs Samaritanorum. Quia igitur Sichem ex lingua Hebræa transferitur in humerum, pulchre alludit ad nomen, dicens, *Et ego tibi dabo humerum unum.* Utitur autem pro præcipuum punitur. Quod autem ait, se eam in arcu et gladio possedisse, arcum et gladium justitiam vocat, per quam meruit peregrinus et advena, interfecto Sichem, et Emor, de periculo liberari: timuit enim,*

A ut supra diximus, ne vicina oppida atque castella ob eversionem fœderatæ urbis, adversus se conurgerent, et Dominus non dedit eis, ut nocerent illi. Vel certe sic intelligendum est: Dabo tibi Sichymam, quam emi in fortitudine mea, hoc est, in pecunia, quam multo labore et sudore acquisivi. Quod autem ait, *Super fratres tuos, ostendit absque sorte dedisse eam tribui Joseph, siquidem eo loco sepultus est Joseph, et mausoleum ejus usque in præsens cernitur.* Procubidubio ergo aliquod hic latet propheticum sacramentum, quia ex Joseph quadam præcipua significatione Christus figuravit, et ei datur illa terra ubi disperdiderat obruendo deos alienos Jacob, ut Christus intelligatur possessurus gentes diis patrum suorum renuntiantes et credentes in eum. Hæredem ergo honorum operum sanctum Joseph præcæteris elegit, ejus opera fratres æquare non poterant: et ideo locum stupris et flagitiis vacantem ad incolatum sanctorum verbis cælestibus et gladio capiens spiritali, ut ubi habitatores antea lascivie et principes luxuriæ versabantur, ubi fuerunt incentiva libidinis et fomenta nequitia, ibi nunc sancti sacerdotes magisteria doceant castitatis, et plurima virginialis integritatis exempla quodam supernæ lucis fulgore resplendant. Sequitur:

(Cap. XLIX. — Vers. 1, 2.) *Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis: Congregamini ut annuntiem quæ ventura sunt vobis diebus novissimis, congregamini et audite, filii Jacob, audite, Israel patrem vestrum.* Qui ante juniorem seniori præterulerat, cepit a primo, ut in illo mysterii præferret gratiam, in hoc ordinem servaret ætatis. Sequitur:

(Vers. 3, 4.) *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei, prior in donis, major in imperio. Effusus es sicut aqua: non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus.* Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus, major in liberis, debebas juxta ordinem natiuitatis tuæ et hæreditatem quæ primogeniti jure debebatur, sacerdotium accipere et regnum: hoc quippe in portando onere et prævalido robore demonstratur: verum quia peccasti et quasi aqua quæ vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu, ideirco præcipio tibi ut ultra non pecces, sisque in fratrum numero pœnam ex peccato luens, quod primogeniti ordinem perdidisti. Secundum mysticam intelligentiam, Ruben prioris populi videtur ferre personam; et ideo redargui magis quam benedici videtur, qui et primogenitus est sicut propheta dicit, *Israel primogenitus meus*: etenim juxta quod primogenitus debebatur, ipsius erat accipere sacerdotium et regnum. Additur, *Tu virtus mea*: utique quia ex ipso populo fundamentum fidei, ex ipso virtus Dei quæ est Christus, advenit. Quo modo autem ipse sit principium dolorum, nisi dum Deo patri semper irrogaret injuriam, dum convertit ad eum dorsum et non faciem? Iste prior in donis, quia primis ipsis eredita sunt eloquia Dei, primis ipsis legis latio et testamentum, sive promissio. Major est hic in imperio, utique pro magnitudine virum dixit, quia copiosius cæteris in hoc sæculo idem populus regnavit. Effusus est autem sic peccando in Christo, quasi aqua quæ vasculo non tenetur, voluptatis effusus est impetu; et ideirco addidit, *Ultra non crescas*; quia populus ipse, postquam in universo orbe dispersus est, valde imminutus atque abbreviatus est. Sed quare talia meruerit, subiungit, *Quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus*: prædicat enim passionem Domini, et primogenita: plebis audaciam, quia ascendit cubile Dei Patris, et maculavit stratum ejus, quando corpus Domini, in quo plenitudo divinitatis requiescebat, raptum in cruce suspendit, et ferro maculavit. Sequitur: